BỘ NỘI VỤ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BNV-TGCP

V/v hướng dẫn, quản lý hoạt động

tôn giáo trong dịp Lễ Giáng sinh năm 2021

Hà Nội, ngày         tháng 11 năm 2021

Kính gửi: UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Lễ Thiên Chúa Giáng sinh (lễ Giáng sinh) là lễ trọng của đồng bào Công giáo

và đạo Tin Lành, diễn ra vào ngày 24 tháng 12 hằng năm. Năm nay, lễ Giáng sinh

diễn ra trong bối cảnh dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp, đã ảnh hưởng nặng nề

đến đời sống vật chất và tinh thần của người dân, trong đó có một bộ phận đồng bào

theo đạo Tin Lành và Công giáo. Dịch bệnh còn khó lường và khác nhau ở các địa

phương nên lễ Giáng sinh năm nay khó tránh khỏi bị tác động.

Trong thời gian dịch bệnh vừa qua, đồng bào Công giáo, Tin Lành đã tích cực

hưởng ứng lời kêu gọi của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng, Thủ tướng Chính

phủ trong thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh theo hướng dẫn của

Bộ Y tế, các cơ quan chức năng, chính quyền địa phương; ủng hộ kinh phí cho

Quỹ vắc-xin, Quỹ phòng, chống Covid-19 (16 tỷ đồng), quyên góp, hiến tặng

nhiều thiết bị, vật tư y tế, lương thực, thực phẩm hỗ trợ lực lượng tuyến đầu

chống dịch và người dân trị giá hàng trăm tỷ đồng. Nhiều giáo phận Công giáo,

Hội thánh Tin Lành đã tạm dừng các hoạt động tôn giáo tập trung, chuyển sang

hình thức trực tuyến; huy động hàng nghìn tình nguyện viên tham gia chăm sóc

người nhiễm Covid-19; bố trí cơ sở tôn giáo làm khu thu dung, cách ly và bệnh

viện dã chiến. Tuy nhiên vẫn còn một số chức sắc, tín đồ đạo Tin Lành, Công

giáo chủ quan, chưa gương mẫu, vi phạm quy định phòng, chống dịch bệnh,

kích động người dân tẩy chay, không tiêm vắc-xin phòng Covid-19...

Sự khó khăn về kinh tế, việc tạm ngưng các hoạt động tôn giáo tập trung

thời gian dài do dịch bệnh đã ảnh hưởng đến tình cảm tôn giáo của người theo

đạo, tâm lý muốn được tổ chức lễ Giáng sinh quy mô lớn để bù đắp có thể tăng

lên, theo đó nguy cơ lây nhiễm dịch bệnh Covid-19 trong dịp lễ vẫn tiềm ẩn. Để

đảm bảo an toàn phòng chống dịch trong dịp lễ Giáng sinh, đáp ứng nhu cầu tôn

giáo chính đáng của đồng bào theo đạo Tin Lành và Công giáo, Bộ Nội vụ đề nghị

Uỷ ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương tổ chức thực hiện tốt

một số công tác sau:

1. Kịp thời nắm bắt nhu cầu tổ chức lễ Giáng sinh của các cơ sở tôn giáo

thuộc Công giáo, Tin Lành để chủ động hướng dẫn người đứng đầu các cơ sở có

kế hoạch tổ chức lễ phù hợp với tình hình mới và các cấp độ bệnh Covid -19 tại

địa phương, đúng chủ trương “thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả

dịch Covid-19” Chính phủ đề ra tại Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021

và hướng dẫn của Bộ Nội vụ tại công văn số 5206/BNV-TGCP ngày

Bù
i T

hị
La

n
An

h
- T

ru
ng

 tâ
m

 th
ôn

g
tin

 -
14

:4
8

29
/1

1/
20

21
 -

Bù
i T

hị
La

n
An

h
- T

ru
ng

 tâ
m

 th
ôn

g
tin

 -
14

:4
8

29
/1

1/
20

21
 -

Bù
i T

hị
La

n
An

h
- T

ru
ng

 tâ
m

 th
ôn

g
tin

 -
14

:4
8

29
/1

1/
20

21
 -

Bù
i T

hị
La

n
An

h
- T

ru
ng

 tâ
m

 th
ôn

g
tin

 -
14

:4
8

29
/1

1/
20

21

2

15/10/2021. Tuyệt đối không để xảy ra lây lan dịch bệnh Covid-19 do hoạt động

mừng lễ Giáng sinh.

2. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động, hướng dẫn chức sắc, chức

việc nêu gương, tự giác và trách nhiệm trong việc triển khai các hoạt động mừng lễ

Giáng sinh; không tổ chức hoạt động mừng lễ Giáng sinh tập trung tại các vùng

dịch đang ở cấp độ 4; giảm quy mô, thời gian và hạn chế số lượng người tham gia

lễ tập trung tại các vùng dịch đang ở cấp độ 2, 3; tổ chức lễ trong phạm vi nội bộ

từng cơ sở, điểm nhóm tôn giáo ở các vùng dịch đang ở cấp độ 1. Mọi hoạt động

mừng lễ Giáng sinh tập trung phải đảm bảo các điều kiện về phòng, chống dịch

bệnh theo quy định của Bộ Y tế và chính quyền địa phương (như: Vắc xin, xét

nghiệm, dán và quét mã QR, “5k”), diễn ra tại cơ sở tôn giáo, địa điểm hợp pháp đã

đăng ký được cơ quan nhà nước có thẩm quyền chấp thuận. Khuyến khích tổ chức

lễ theo hình thức trực tuyến.

3. Tổ chức việc thăm hỏi, chúc mừng lễ Thiên Chúa Giáng sinh đảm bảo cân

đối, hài hoà giữa hai tôn giáo; có sự phân công, phân nhiệm giữa các cấp, đảm bảo

tính đại diện của các cơ quan, đoàn thể, thành phần đoàn gọn nhẹ, tránh chồng lấn

và phù hợp với tình hình dịch bệnh tại địa phương. Kết hợp chúc mừng lễ với việc

biểu dương, khen thưởng (nếu có) đối với tổ chức, cá nhân tôn giáo tiêu biểu trong

phòng, chống dịch bệnh Covid-19 và đóng góp cho an sinh xã hội; thăm hỏi, chia

sẻ khó khăn đối với các trường hợp chịu ảnh hưởng nặng nề bởi dịch bệnh.

4. Rà soát các vụ việc liên quan đến Công giáo và Tin Lành tại địa phương,

tham mưu cấp có thẩm quyền giải quyết hợp lý hợp tình để động viên chức sắc,

chức việc, tín đồ. Kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các hành vi lợi dụng lễ

Giáng sinh để tuyên truyền xuyên tạc chủ trương, chính sách của Đảng, pháp

luật của nhà nước, kích động các hoạt động cực đoan gây mất an ninh trật tự, vi

phạm các quy định phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

Trên đây là hướng dẫn công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động tôn giáo

trong dịp lễ Giáng sinh 2021, đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc

Trung ương quan tâm, chỉ đạo thực hiện; sau lễ, tổng hợp tình hình gửi báo cáo về

Bộ Nội vụ (Ban Tôn giáo Chính phủ) trước ngày 28/12/2021. Quá trình thực hiện

nếu nảy sinh vấn đề phức tạp, thông tin kịp thời về Bộ Nội vụ (Ban Tôn giáo Chính

phủ) để phối hợp, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng Phạm Thị Thanh Trà (để b/c);

- Ban Dân vận Trung ương;

- Ủy ban TWMTTQ Việt Nam;

- Văn phòng Chính phủ;

- Cục A02 (Bộ Công an);

- Sở Nội vụ, Ban Tôn giáo (Sở Nội vụ) các tỉnh,

thành phố trực thuộc Trung ương;

- Ban Dân tộc, tôn giáo tỉnh Bạc Liêu;

- Lưu: VT, TGCP.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Vũ Chiến Thắng

Bù
i T

hị
La

n
An

h
- T

ru
ng

 tâ
m

 th
ôn

g
tin

 -
14

:4
8

29
/1

1/
20

21
 -

Bù
i T

hị
La

n
An

h
- T

ru
ng

 tâ
m

 th
ôn

g
tin

 -
14

:4
8

29
/1

1/
20

21
 -

Bù
i T

hị
La

n
An

h
- T

ru
ng

 tâ
m

 th
ôn

g
tin

 -
14

:4
8

29
/1

1/
20

21
 -

Bù
i T

hị
La

n
An

h
- T

ru
ng

 tâ
m

 th
ôn

g
tin

 -
14

:4
8

29
/1

1/
20

21

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-23T16:47:13+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Tiến Trọng<nguyentientrong@btgcp.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-11-26T16:42:09+0700
	Vũ Chiến Thắng
	BỘ NỘI VỤ

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2021-11-26T17:03:36+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2021-11-26T17:03:40+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2021-11-26T17:03:48+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!